
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 071 1476/99-1063 Oblastní pracoviště č.7 České Budějovice
Signatura: bg1as113 Okresní pracoviště České Budějovice 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Předškolní zařízení: Mateřská škola České Budějovice, Pražská 17

370 04 České Budějovice

Identifikátor/IZO: 600 056 805/107 530 376

Ředitelka zařízení: Ludmila Pokorná

Zřizovatel: Město České Budějovice

Adresa zřizovatele: Úřad města Lidická čp. 4, 370 92 České Budějovice

Příslušný školský úřad: ŠÚ Nerudova 59, 370 04 České Budějovice

Termín inspekce: 7. - 8. června 1999

Inspektoři: Mgr. Helena Hyspecká, Mgr. Hana Řeřábková

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Zřizovací listina, rozhodnutí o zařazení do sítě škol č. j. 342-02, 
informační výpis, koncepce školy, přehledy výchovné práce, 
denní přehledy docházky dětí, plány výchovně vzdělávací práce, 
personální dokumentace, hospitační záznamy ČŠI.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
Budova mateřské školy pochází z roku 1876, byl zde umístěn útulek. Od roku 1945 

funguje jako mateřská škola.
Mateřská škola má vzhledem k počtu dětí a zvolenému výchovně vzdělávacímu 

programu velmi dobré prostorové podmínky. V přízemí je kuchyně s jídelnou a skladem 
potravin, a šatny dětí. V prvním patře je ředitelna a dvě třídy, které v odpoledních hodinách 
slouží jako ložnice. V druhém patře je třída, ložnice a sborovna. Sociální zařízení je ve 
všech podlažích.

V rozmezí let 1995 až 1999 byla proveden řada úprav, které výrazně zlepšily 
materiálně technické zázemí školy (rekonstrukce umýváren, výměna obkladů a dlažeb, 
rekonstrukce elektroinstalace, štukování a malování vnitřních prostor, oprava fasády, 
nátěry oken, výměna podlahových krytin, výměna dveří, oprava chodníku před školou).



Inspekční zpráva - str. 2

U školy je menší zahrada, kterou dopoledne využívá jedna třída, odpoledne slouží 
všem dětem. V dlouhodobém výhledu je počítáno s jejím dalším vybavením.

Škola má dostatečné množství učebních pomůcek, jsou průběžně doplňovány. 
Audiovizuální technika je k dispozici v odpovídajícím množství (2 televize, video, 
4 radiomagnetofony, počítač, kopírka). Vybavení hudebními nástroji je rovněž velmi dobré 
(2 klavíry, 1 minivarhany). Dětská a pedagogická knihovna jsou dobře zásobeny 
a průběžně doplňovány.

Materiálně technické podmínky mají vynikající úroveň.

2 Hodnocení psychohygienických podmínek
Provoz mateřské školy je od 6:00 do 16:30 hodin. Hlavním kritériem pro stanovení 

délky provozu byly potřeby rodičů. Prodloužený provoz se v minulosti neosvědčil, rodiči 
nebyl využíván.

Stanovený režim školy včetně střídání jednotlivých výchovně vzdělávacích činností 
respektuje psychohygienické potřeby dětí a učitelek.

Všechny místnosti mateřské školy jsou čisté, upravené z estetického hlediska působí 
vyváženým dojmem. Světelné podmínky jsou dobré. Proti slunečnímu záření jsou okna 
opatřena žaluziemi.

Dvě třídy byly zařízeny novým nábytkem, jedna třída má nábytek zánovní. Je zde 
počítáno s postupnou obnovou.

Zázemí pro učitelky tvoří sborovna, která slouží i jako společenská místnost. Místnost 
je zařízena starším nábytkem, nově byl zakoupen jen stůl se židlemi.

Pitný režim škola zajišťuje, je však málo efektivní, děti se mohou napít pouze 
v časově vymezené době.

Psychohygienické podmínky jsou spíše nadprůměrné.

3 Hodnocení personálních podmínek
V mateřské škole je šest pedagogických pracovníků a šest provozních včetně 

zaměstnanců školní jídelny. 
 Pět učitelek má střední odborné vzdělání se zaměřením na předškolní pedagogiku, 

jedna učitelka je absolventkou PedF UK v Praze rovněž se zaměřením na předškolní 
pedagogiku. Věkové rozpětí pedagogického sboru je 33 až 46 let, s délkou pedagogické 
praxe 12 až 27 let. Pedagogický sbor je stabilizovaný.

Personální podmínky jsou vynikající.

4 Plnění učebních osnov
Mateřská škola plní Program výchovné práce č. j. 33 483/83-201. Výchovně 

vzdělávací činnost je plánována měsíčně s členěním do jednotlivých týdnů. Jsou zastoupeny 
všechny výchovně vzdělávací činnosti.

Na základě hospitací a kontroly pedagogické dokumentace lze konstatovat, že daný 
program je zodpovědně plněn.

Plnění výchovného programu je hodnoceno nadprůměrně.

5 Hodnocení z hlediska kvality vyučování



Inspekční zpráva - str. 3

Úroveň výchovně vzdělávací činnosti byla sledována ve všech třídách. Stanovené 
úkoly a vybraná témata byly vždy přiměřené věku dětí. Tomu odpovídaly i vhodně zvolené 
metody a formy práce. Ve všech případech učitelky vzbudily zájem dětí o činnost 
zajímavou motivací a dostatečným množstvím názorných pomůcek. Velkou pozornost 
věnovaly rozvoji řeči a komunikace dětí. Všechny děti byly vedeny k samostatnosti, 
udržování pořádku a dodržování základních hygienických návyků. V průběhu činností 
používaly učitelky velmi často pochvalu a povzbuzení, zejména u dětí s menší sebedůvěrou. 
Přístup učitelek k dětem byl vlídný, vstřícný a laskavý.

Tato oblast je hodnocena jako nadprůměrná. 

6 Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
Úroveň komunikace dětí byla na dobré úrovni, zvláště u starších dětí. Dokázaly vést 

dialog, srozumitelně formulovat otázky a jasně sdělit svoje názory a postřehy. Velmi dobré 
znalosti měly děti v oblasti rozvíjení poznání. Základní hygienické návyky zvládly všechny 
děti. Starší děti byly zcela samostatné v sebeobsluze, mladší děti potřebovaly 
v některých případech pomoc učitelky. 

Vzájemné vztahy mezi dětmi byly kamarádské, založené na tvořivé spolupráci, 
zejména při hrách. Drobné konfliktní situace byly řešeny společensky přiměřeným 
způsobem, převážně domluvou. Chování dětí k dospělým osobám bylo zdvořilé, klidné, 
nevtíravé. Atmosféra třídy byla klidná, vstřícná.

Tato oblast je hodnocena jako spíše nadprůměrná.

ZÁVĚRY

Materiálně technické podmínky mateřské školy, kvalita práce učitelek a výsledky 
výchovně vzdělávací činnosti školy vykazují celkově nadprůměrnou úroveň.

Doporučení
1. Aktualizovat změny v souvislosti s rozhodnutím o zařazení do sítě a výjimce  z počtu dětí.
2. Zefektivnit funkčnost pitného režimu.

razítko

Podpisy inspektorek: vedoucí týmu Helena Hyspecká v. r.

členka týmu Hana Řeřábková v. r.

V Českých Budějovicích  dne 11. června 1999 

Přílohy: 0



Inspekční zpráva - str. 4

Inspekční zprávu jsem převzala dne  25. června 1999

razítko

Podpis ředitelky zařízení  Ludmila Pokorná v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Ú M Lidická 2
370 21 České Budějovice

         1999-06-25               1626/99

Školský úřad: Nerudova 59
370 04 České Budějovice

         1999-06-25               1627/99

Připomínky ředitelky zařízení
Datum Čj. ČŠI Text
           -----         ----- Ke zprávě nebyly podány připomínky.


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění učebních osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování



